
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

15.11.2024           № 268-п 

р.п. Саргатское 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по 

реализации Стратегии социально-

экономического развития Саргатского 

муниципального района Омской 

области до 2030 года 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района 

Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития Саргатского муниципального района 

Омской области до 2030 года согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете органов местного 

самоуправления «Саргатский вестник» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава Саргатского 

муниципального района       В.В. Хохлов 



 

Приложение 

к решению Совета Саргатского 

муниципального района Омской области 

от ____________ №_____ 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Саргатского муниципального района Омской области до 2030 года 
 

№ 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия, 

ключевого 

события 

Содержание мероприятий 

(содержание мероприятия 

(ключевого события), 

взаимосвязь с иными 

мероприятиями стратегии) 

Показатель и его целевое значение 

/ожидаемый результат реализации 

мероприятия, ключевого события 

Источник 

финансового/ресурсного 

обеспечения 

(муниципальная 

программа, субсидии, 

субвенции); 

внебюджетные 

источники; 

иные источники 

финансирования 

Срок 

реализации 

(мероприятия, 

ключевого 

события) 

(год, квартал) 

Ответственный 

исполнитель 

(органы местного 

самоуправления, 

организации и 

др.) 

1 Цель Качественное медицинское обслуживание жителей Саргатского муниципального района Омской области 

1.1 Задача Развитие инфраструктуры здравоохранения 

 Мероприятие 

Модернизация объектов 

здравоохранения, на базе 

которых организовано 

оказание первичной медико-

санитарной помощи 

населению 

Повышение уровня удовлетворенности 

населения Саргатского муниципального 

района Омской области медицинской 

помощью 

ГП ОО «Развитие 

здравоохранения Омской 

области», РП ОО 

«Модернизация первичного 

звена здравоохранения 

Омской области» 

2025 – 2030 

годы 

БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ» 

 

Ключевое 

событие 

Строительство модульных 

ФАПов 
Количество построенных ФАПов 

ГП ОО «Развитие 

здравоохранения Омской 

области», РП ОО 

«Модернизация первичного 

звена здравоохранения 

2025 – 2030 

годы 

БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ» 



3 

 

Омской области» 

 

Ключевое 

событие 

Капитальный ремонт зданий 

ФАПов 
Количество отремонтированных ФАПов 

ГП ОО «Развитие 

здравоохранения Омской 

области», РП ОО 

«Модернизация первичного 

звена здравоохранения 

Омской области» 

2025 – 2030 

годы 

БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ» 

 

Ключевое 

событие 

Капитальный ремонт зданий 

и корпусов БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ» 

Количество отремонтированных зданий 

и корпусов БУЗОО «Саргатская ЦРБ» 

ГП ОО «Развитие 

здравоохранения Омской 

области», РП ОО 

«Модернизация первичного 

звена здравоохранения 

Омской области» 

2025 – 2030 

годы 

БУЗОО 

«Саргатская ЦРБ» 

2 Цель Обеспечение качества и доступности образования в Саргатском муниципальном районе 

2.1 
Задача 

Выстраивание всех уровней образования в комплексную систему последовательного создания интеллектуального потенциала Саргатского 

муниципального района Омской области 

 

Мероприятие 

Обеспечение доступного 

бесплатного качественного 

дошкольного образования 

Доступность дошкольного образования 

детей в возрасте от 1,5 до 7 лет  

составляет 100 % 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Обеспечение доступного 

бесплатного качественного 

начального общего, 

основного общего и среднего 

общего образования 

Доля выпускников, освоивших 

образовательные программы основного 

общего образования  

и успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию по 

образовательным программам основного 

общего образования и получивших 

аттестат об основном общем 

образовании-99% 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое Обеспечение качественного Доля детей, охваченных ГП ОО «Развитие системы 2029-2030 годы Управление 



4 

 

событие дополнительного 

образования детей 

образовательными программами 

дополнительного образования детей, в 

общей численности детей в возрасте  

5 – 18 лет составляет 80,5% 

образования Омской 

области» 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Обеспечение транспортной 

доступности 

общеобразовательных 

организаций 

Доля общеобразовательных организаций, 

к которым обеспечен безопасный подвоз 

обучающихся, составляет 100% 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Проведение капитального 

ремонта 

В 6 общеобразовательных организациях, 

включенных в план капитального 

ремонта, произведен капитальный 

ремонт 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.2 Задача Профессиональное развитие педагогических кадров 

 

Мероприятие 

Внедрение национальной 

системы профессионального 

роста педагогических 

работников 

Доля учителей общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в 

национальную систему 

профессионального роста 

педагогических работников, составляет 

50 % 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Дополнительное 

профессиональное 

образование работников 

образования в соответствии с 

требованиями 

профессиональных 

стандартов 

Доля педагогических работников 

системы образования, прошедших 

повышение квалификации в 

соответствии с требованиями 

профессиональных стандартов не реже 

одного раза в три года, в общей 

численности педагогических работников 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

2029-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



5 

 

составляет 100% 

2.3 Задача Усиление цифровых компетенций и навыков работы с современными технологиями 

 

Мероприятие 

Обновление материально-

технической базы 

общеобразовательных 

организаций для 

формирования у 

обучающихся современных 

технологических и 

гуманитарных навыков 

В 100% общеобразовательных 

организаций обновлена материально-

техническая база 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

2.4 Задача 
Увеличение количества общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы учебных предметов и 

дополнительные общеобразовательные программы в рамках сетевого взаимодействия, в том числе на базе «Точек Роста» 

 

Мероприятие 

Создание центров 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей «Точка 

роста» 

В 86% общеобразовательных 

организаций созданы Точки роста, 14% 

включены в сетевое взаимодействие 

ГП ОО «Развитие системы 

образования Омской 

области» 

2025-2030 годы 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

3 Цель Создание условий для развития культуры и туризма 

3.1 Задача Развитие инфраструктуры сферы культуры 

 Мероприятие 

Проведение капитального и 

текущего ремонта 

учреждений культурно-

досугового типа 

Создание комфортных условий для 

занятий творческой деятельностью 

НП «Культура», ГП ОО 

«Развитие культуры и 

туризма» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Проведение текущего 

ремонта культурно-

досуговых учреждений и 

библиотек 

Количество отремонтированных 

объектов 

НП «Культура», ГП ОО 

«Развитие культуры и 

туризма» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134


6 

 

 
Ключевое 

событие 

Проведение капитального 

ремонта культурно-

досуговых учреждений и 

библиотек 

Количество отремонтированных 

объектов 

НП «Культура», ГП ОО 

«Развитие культуры и 

туризма» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Техническое оснащение, 

укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры 

Количество, учреждений культурно-

досугового типа, в которых обеспечено 

развитие и укрепление материально-

технической базы 

НП «Культура», ГП ОО 

«Развитие культуры и 

туризма» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 
Комплектование 

библиотечных фондов 

Пополнение фонда новыми печатными и 

электронными изданиями в соответствии 

с информационными потребностями 

пользователей. 

Увеличение количества пользователей и 

обращений к библиотеке 

ГП ОО «Развитие культуры 

и туризма» 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Обеспечение процента 

обновления книжных фондов 

муниципальных 

общедоступных (публичных) 

библиотек 

Процент обновления не менее 2% в год 

ГП ОО «Развитие культуры 

и туризма» 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

3.2 Задача Поддержка и развитие культурной жизни, развитие народного творчества и традиционной культуры 

 Мероприятие 

Проведение культурно-

досуговых мероприятий, 

направленных на расширение 

многообразия культурной 

жизни, развитие народного 

творчества и традиционной 

культуры 

Увеличение числа жителей района, 

занимающихся творческой 

деятельностью 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое Обеспечение участия Количество мероприятий, в которых МП «Развитие социально- 2029-2030 годы Отдел культуры 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp%3Bbase=RLAW148&amp%3Bn=193835&amp%3Bdate=05.05.2023&amp%3Bdst=116039&amp%3Bfield=134


7 

 

событие творческих коллективов и 

исполнителей 

муниципального района в 

областных праздниках, 

фестивалях и выставках в 

сфере культуры 

приняли участие творческие коллективы 

и исполнители муниципального района 

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 

Реализация молодежных 

мероприятий, направленных 

на формирование 

профессионального 

сообщества талантливых 

молодых людей в сфере 

культуры и искусств 

Увеличение числа молодежи района, 

занимающейся творческой 

деятельностью 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Обеспечение участия в 

зональных и областных 

конкурсах исполнительского 

мастерства учащихся 

муниципальных 

образовательных учреждений 

дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры 

Количество участников в зональных и 

областных конкурсах исполнительского 

мастерства 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Мероприятие 

Организация и проведение 

мероприятий, культурных 

площадок, праздников, 

реализации проектов, 

направленных на духовно-

нравственное развитие 

населения 

Сохранение национальных культур, 

традиций, обычаев народов, духовно-

нравственных ценностей населения 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Обеспечить проведение 

культурно-досуговых 

мероприятий, направленных 

на духовно-нравственное 

развитие населения 

Количество проведенных мероприятий 

МП «Развитие социально-

культурной сферы 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

4 Цель Создание условий для самореализации молодежи 



8 

 

4.1 Задача Содействие в адаптации молодежи на рынке труда, трудоустройстве, временном и постоянном, подборе подходящей работы 

 

Мероприятие 

Содействие в участии 

молодежи в районных 

мероприятиях «Ярмарка 

вакансий» 

Оказание практической помощи в 

выборе подходящей профессии 

выпускникам и неработающей молодежи 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2027 годы 

МП КУ «ЦРДМ» 

Центр занятости 

населения 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области и другие 

заинтересованные 

ведомства 

 

Ключевое 

событие 

Участие в районных 

мероприятиях «Ярмарка 

вакансий» 

Количество человек, принявших участие 

в районном мероприятии «Ярмарка 

вакансий» (при наличии вакансий) 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2027 годы 

МП КУ «ЦРДМ» 

Центр занятости 

населения 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области и другие 

заинтересованные 

ведомства 

4.2 Задача 
Взаимодействие с работающей молодежью, направленное на содействие в формировании тематических профессиональных сообществ, 

способствующих профессиональному развитию молодых специалистов в выбранной сфере деятельности 

 

Мероприятие 

Информирование 

работающей молодежи о 

проводимых конкурсах, 

грантах, проектах различных 

уровней, способствующих 

профессиональному 

развитию в выбранной сфере 

деятельности 

Повышение заинтересованности 

молодежи к участию к проводимым 

конкурсам, грантам, проектам различных 

уровней, способствующих 

профессиональному развитию в 

выбранной сфере деятельности 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы МП КУ «ЦРДМ» 

 

Ключевое 

событие 

Привлечение к участию 

молодежи к проводимым 

конкурсам, грантам, 

проектам различных уровней, 

способствующих 

профессиональному 

развитию в выбранной сфере 

Количество участников в возрасте от 14 

до 35 лет 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2027 годы МП КУ «ЦРДМ» 



9 

 

деятельности 

4.3 
Задача 

Развитие эффективных моделей вовлечения молодежи в трудовую и экономическую деятельность, в том числе в сфере 

предпринимательства, самозанятости 

 

Мероприятие 

Информирование подростков 

и молодежи о проводимых 

конкурсах, грантах, проектах 

различных уровней в сфере 

предпринимательства, 

самозанятости и пр. 

Повышение заинтересованности 

подростков и молодежи о проводимых 

конкурсах, грантах, проектах различных 

уровней в сфере предпринимательства, 

самозанятости и пр. 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы МП КУ «ЦРДМ» 

 
Ключевое 

событие 

Проведение мероприятий по 

финансовой грамотности, в 

том числе в онлайн формате 

Количество мероприятий (публикаций) 

по финансовой грамотности 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2027 годы МП КУ «ЦРДМ» 

 

Ключевое 

событие 

Привлечение молодежи на 

прохождение курсов по 

формированию конкурсной 

заявки на соискание 

финансирования (проекты, 

гранты) 

Количество участников курсов по 

формированию конкурсной заявки на 

соискание финансирования 

В рамках текущей 

деятельности 
2026-2027 годы МП КУ «ЦРДМ» 

5 Цель Развитие физической культуры и спорта в Саргатском муниципального районе Омской области 

5.1 Задача Обновление существующей спортивной инфраструктуры, строительство новых спортивных объектов 

 

Мероприятие 
Модернизация спортивных 

сооружений 

Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Управление 

образования 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Строительство спортивных 

сооружений 

Количество построенных спортивных 

сооружений 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

2025-2030 годы 

Управление 

образования 

Администрации 

Саргатского 



10 

 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

муниципального 

района Омской 

области 

5.2 
Задача 

Проведение региональных соревнований и спортивных мероприятий, способствующих укреплению материальной базы Саргатского 

муниципального района Омской области 

 

Мероприятие 
Популяризация базовых 

видов спорта 

Увеличение доли населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы  

 

Ключевое 

событие 

Проведение первенства 

Омской области по шахматам 

Проведено первенство Омской области 

по шахматам 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

ДООФСЦ 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Проведение кубковых 

турниров по волейболу среди 

мужчин, женщин 

Проведен кубковый турнир по волейболу 

среди мужчин, женщин 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Ключевое 

событие 

Проведение областных 

зональных соревнований по 

Проведены областные зональные 

соревнования по игровым видам спорта 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

По 

согласованию с 

Отдел ФКС 

Администрации 



11 

 

игровым видам спорта спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

Министерством 

ФКС 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Проведение районных 

праздников Королева Спорта, 

Праздник Севера 

Проведен районный праздник Королева 

Спорта, Праздник Севера 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

5.3 Задача 
Организация тестирования на соответствие государственным требованиям к уровню физической подготовленности ГТО для всех возрастных 

и социальных групп населения, обеспечение возможности населения самостоятельной подготовки к выполнению нормативов ГТО 

 

Мероприятие Тестирование населения 
Популяризация занятий физической 

культурой и спортом 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Проведение тестирования в 

учебных заведениях 

Количество проведенных тестирований – 

1 раз в год 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



12 

 

 

Ключевое 

событие 

Проведение соревнований по 

ГТО в рамках районных 

спортивных праздников 

Количество проведенных соревнований 

по ГТО в рамках районных спортивных 

праздников – 2 раза в год 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

5.4 Задача 
Обеспечение эффективного взаимодействия с некоммерческими организациями, добровольческими движениями и коммерческими 

структурами по направлениям развития сферы физической культуры и спорта в Омской области 

 

Мероприятие 

Обеспечение взаимодействия 

с районной общественной 

организацией ВОИ по 

вопросам развития ФКиС 

Популяризация занятий физической 

культурой и спортом людей с 

ограниченными физическими 

возможностями 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Ключевое 

событие 

Проведение районной 

Спартакиады среди людей с 

ограниченными физическими 

возможностями 

Проведена районная Спартакиада среди 

людей с ограниченными физическими 

возможностями 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 

Мероприятие 

Обеспечение взаимодействия 

с районной общественной 

организацией Совет 

Ветеранов по вопросам 

развития ФКиС 

Популяризация занятий физической 

культурой и спортом людей пожилого 

возраста 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

2029-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



13 

 

Омской области» 

 

Ключевое 

событие 

Проведение районной 

Спартакиады Ветеранов 

спорта 

Проведена районная Спартакиада 

Ветеранов спорта 

ГП РФ «Развитие 

физической культуры и 

спорта» 

ГП ОО «Развитие 

физической культуры и 

спорта и реализация 

мероприятий в сфере 

молодежной политики в 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Отдел ФКС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

6 Цель Комфортная среда 

6.1 Задача 
Создание комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха граждан, а также повышение уровня внешнего благоустройства 

территории 

 

Мероприятие 

Благоустройство территории 

Саргатского муниципального 

района 

Повышение уровня удовлетворенности 

населения комфортной средой 

проживания 

ГП РФ «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации», 

ГП ОО «Формирование 

комфортной городской 

среды» 

2025 – 2030 

годы 

Администрации 

сельских 

(городского) 

поселений 

 

Ключевое 

событие 

Благоустройство территорий 

сельских (городского) 

поселений района 

Количество благоустроенных 

территорий сельских (городского) 

поселений района 

ГП РФ «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации», 

ГП ОО «Формирование 

комфортной городской 

среды» 

2025 – 2030 

годы 

Администрации 

сельских 

(городского) 

поселений 

7 Цель Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

7.1 Задача 

Внедрение, развитие и поддержание работоспособности технических средств обеспечения безопасности и правопорядка, в том числе 

внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», внедрение интеллектуальных систем видеонаблюдения, повышение 

эффективности работы комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения 



14 

 

 Мероприятие 

Развитие кластера 

видеонаблюдения АПК 

«Безопасный город»  

Достижение ожидаемого результата 

реализации ГП ОО «Снижение рисков и 

смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций, участие в обеспечении 

общественного правопорядка и 

общественной безопасности Омской 

области» 

ГП ОО «Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

участие в обеспечении 

общественного 

правопорядка и 

общественной безопасности 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Оборудование системами 

видеонаблюдения парков и 

скверов района сопряженных 

с АПК «Безопасный город» 

Увеличение количества камер 

видеонаблюдения сопряженных с АПК 

«Безопасный город»  

ГП ОО «Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

участие в обеспечении 

общественного 

правопорядка и 

общественной безопасности 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

7.2 Задача Повышение эффективности мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

 
Ключевое 

событие 

Модернизация 

муниципальной системы 

оповещения  

Увеличение охвата населения 

автоматизированными средствами 

оповещения 

ГП ОО «Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

участие в обеспечении 

общественного 

правопорядка и 

общественной безопасности 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Установление оконечных 

устройств системы 

оповещения 

Количество установленных оконечных 

устройств, отвечающих требованиям 

законодательства 

ГП ОО «Снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций, 

участие в обеспечении 

общественного 

правопорядка и 

общественной безопасности 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

8 Цель Создание условий для успешной инвестиционной деятельности на территории района 

8.1 Задача Создание благоприятных условий для ведения инвестиционной и предпринимательской деятельности в муниципальном районе 



15 

 

 Мероприятие 

Улучшение инвестиционного 

климата муниципального 

района 

Повышение инвестиционной 

привлекательности и обеспечение 

высокого уровня конкурентоспособности 

экономики района 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Визуализация информации, 

необходимой инвестору для 

принятия решения о 

реализации инвестиционных 

проектов на территории 

муниципального района 

Актуализирован инвестиционный 

профиль муниципального района и 

размещен на официальном сайте 

Саргатского муниципального района в 

сети «Интернет» 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Предоставление всей 

необходимой информации 

инвесторам и 

предпринимателям в сфере 

инвестиционной 

деятельности 

Актуализирован раздел по 

инвестиционной деятельности на 

официальном сайте Саргатского 

муниципального района в сети 

«Интернет» 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

9 Цель Развитие аграрного сектора 

9.1 Задача Развитие животноводства за счет строительства и модернизации ферм, приобретения племенного скота 

 Мероприятие 
Развитие отрасли 

животноводства 

Увеличение производства продукции 

животноводства 
внебюджетные источники 2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Информирование 

сельскохозяйственных 

организация и 

предпринимателей о 

возможности получения 

субсидий и грантовой 

поддержки для развития 

отрасли животноводства 

Количество полученных грантов и 

субсидий 
внебюджетные источники 2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство 

животноводческого 

комплекса 

Построен животноводческий комплекс 

на 600 коров молочного направления 

ООО «Ястро-Агро» 

внебюджетные источники 2026-2029 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 



16 

 

9.2 Задача Развитие растениеводства за счет строительства и модернизации предприятий 

 Мероприятие 
Развитие отрасли 

растениеводства 

Увеличение объема производства 

продукции растениеводства 
внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Информирование 

сельскохозяйственных 

организация и 

предпринимателей о 

возможности получения 

субсидий и грантовой 

поддержки для развития 

отрасли растениеводства 

Количество полученных грантов и 

субсидий 
внебюджетные источники 2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Приобретение и установка 

зерносушилки  

Приобретена и установлена 

зерносушилка мощностью 

27 т/час 

ООО «АгротехСельхоз» 

внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство машинно-

тракторной мастерской 

Построена машинно-тракторная 

мастерская для ремонта и обслуживания 

автотранспорта и сельскохозтехники 

хозяйства 

ООО «Старгород-Агро» 

внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство 

зерноочистительного 

комплекса 

Построен зерноочистительный комплекс 

для эффективной сортировки и очистки 

семян 

ИП Романенко В.И. 

внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство 

зерноочистительной линии 

Построена зерноочистительная линия 

для зерновых, зернобобовых и 

технических культур 

ООО «Старгород-Агро» 

внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство склада для 

хранения зерновых и 

зернобобовых культур 

Построен склад для хранения зерновых и 

зернобобовых культур 

ИП Глава КФХ Крафт С.А. 

внебюджетные источники 2025 год 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 



17 

 

 
Ключевое 

событие 

Строительство склада для 

хранения зерновых, 

зернобобовых и технических 

культур 

Построен склад для хранения зерновых, 

зернобобовых и технических культур 

ООО «АгротехСельхоз» 

внебюджетные источники 2025-2026 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Строительство ангаров для 

хранения зерновых, 

зернобобовых и технических 

культур 

Построено два ангара для хранения 

зерновых, зернобобовых и технических 

культур 

КФХ «Великорусское» 

внебюджетные источники 2025-2026 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

9.3 Задача 
Содействие развитию личных подсобных хозяйств, различных форм мелкотоварного производства в сельской местности как важной 

составляющей части аграрного сектора, направленной на производство экологически чистой продукции 

 Мероприятие 

Государственная поддержка 

на приобретение 

сельскохозяйственных 

животных, домашней птицы, 

корма и теплиц 

Увеличение объема производства 

сельскохозяйственной продукции 

ГП РФ «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия», ГП ОО 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Омской 

области» 

2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Оказание государственной 

поддержки на приобретение 

сельскохозяйственных 

животных, домашней птицы, 

корма и теплиц 

Количество оказанной государственной 

поддержки ЛПХ на приобретение 

сельскохозяйственных животных, 

домашней птицы, корма и теплиц 

ГП РФ «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия», ГП ОО 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Омской 

области» 

2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 



18 

 

 
Ключевое 

событие 

Оказание государственной 

поддержки на производство 

молока 

Количество оказанной государственной 

поддержки ЛПХ на производство молока 

ГП РФ «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия», ГП ОО 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Омской 

области» 

2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

9.4 Задача Техническое перевооружение и обновление отрасли АПК 

 Мероприятие 
Техническое перевооружение 

в отрасли растениеводства 
Обновление основных фондов внебюджетные источники 2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Модернизация основных 

фондов 
Количество приобретенной техники внебюджетные источники 2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

9.5 Задача Повышение квалификации специалистов в аграрном секторе путем предоставления им мер государственной поддержки 

 Мероприятие 

Обеспечение мер поддержки 

по повышению 

квалификации специалистов 

в аграрном секторе 

Достижение ожидаемого результата 

реализации ГП ОО «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия Омской области» 

ГП РФ «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия», ГП ОО 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Омской 

области» 

2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 Ключевое Оказание государственной Количество оказанной государственной ГП РФ «Развитие сельского 2025-2030 годы МКУ «Центр 



19 

 

событие поддержки на повышение 

квалификации 

руководителей, специалистов 

и рабочих массовых 

профессий организаций, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих 

переработку и (или) 

производство 

сельскохозяйственной 

продукции, а также на 

профессиональное обучение 

по программам подготовки и 

(или) переподготовки по 

профессии «Тракторист-

машинист 

сельскохозяйственного 

производства» 

поддержки на повышение квалификации 

руководителей, специалистов и рабочих 

массовых профессий организаций, 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих переработку и (или) 

производство сельскохозяйственной 

продукции, а также на профессиональное 

обучение по программам подготовки и 

(или) переподготовки по профессии 

«Тракторист-машинист 

сельскохозяйственного производства» 

хозяйства и регулирования 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия», ГП ОО 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия Омской 

области» 

развития сельского 

хозяйства» 

9.6 Задача 
Вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, в том числе за счет оформления 

невостребованных долей 

 Мероприятие 

Увеличение площади 

эффективного использования 

земель сельхозназначения 

Введение в оборот неиспользованных 

сельскохозяйственных угодий 

ГП РФ «Эффективное 

вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного 

назначения и развитие 

мелиоративного комплекса 

Российской Федерации» 

2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

 
Ключевое 

событие 

Использование ранее не 

задействованных 

сельскохозяйственных земель 

Площадь земли вовлеченной в 

сельскохозяйственный оборот 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

МКУ «Центр 

развития сельского 

хозяйства» 

10 Цель Поддержка и развитие малого предпринимательства 

10.1 Задача Организация работы на территории района по поддержке субъектов малого предпринимательства 

 Мероприятие 

Оказание финансовой 

поддержки субъектов малого 

предпринимательства 

Содействие развитию 

предпринимательства 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 



20 

 

муниципального района 

Омской области» 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Предоставления грантов в 

форме субсидий 

начинающим субъектам 

малого предпринимательства 

на территории Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

Увеличение числа субъектов малого 

предпринимательства и создание новых 

рабочих мест 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 

Оказание информационной и 

консультационной 

поддержки субъектов малого 

предпринимательства 

Содействие развитию 

предпринимательства 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Повышение уровня знаний, 

правовой грамотности, 

информирование субъектов 

малого предпринимательства, 

обмен положительным 

опытом, популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

Количество предоставленной 

информационной и консультационной 

поддержки малому 

предпринимательству 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 

Оказание имущественной 

поддержки субъектам малого 

предпринимательства 

Содействие развитию 

предпринимательства 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Размещение перечня 

муниципального имущества, 

свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, 

оперативного управления, 

имущественных прав СМСП) 

на официальном сайте 

Саргатского муниципального 

Размещен перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, оперативного 

управления, имущественных прав 

СМСП) на официальном сайте 

Саргатского муниципального района в 

сети «Интернет» 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



21 

 

района в сети «Интернет» 

10.2 Задача 

Оказание содействия в продвижении продукции субъектов малого предпринимательства на региональные, межрегиональные рынки для 

увеличения объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг субъектами малого и среднего 

предпринимательства 

 Мероприятие 

Информирование 

сельхозтоваропроизводителе

й по средством сети 

«Интернет» о местах 

реализации продукции, в том 

числе произведенной в 

личных подсобных 

хозяйствах 

Актуализация информации – 2 раза в год 
В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Формирование и 

систематическая 

актуализация, размещение на 

сайтах Минэкономики, 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Омской области, 

официальном сайте 

Саргатского муниципального 

района в сети «Интернет» 

реестра торговых мест для 

реализации продукции 

местных и иногородних 

сельхозтоваропроизводителе

й, в том числе произведенной 

в личных подсобных 

хозяйствах 

Сформирован и опубликован реестр 

реестра торговых мест для реализации 

продукции местных и иногородних 

сельхозтоваропроизводителей, в том 

числе произведенной в личных 

подсобных хозяйствах 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

11 Цель Экологическая безопасность и охрана окружающей среды 

11.1 Задача Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (ТКО) 

 Мероприятие 

Обеспечение населения 

контейнерными площадками 

для сбора ТКО 

Эффективное обращение с отходами 

производства и потребления 

ГП РФ «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами граждан 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 



22 

 

Российской Федерации» области 

Администрация 

Саргатского 

городского 

поселения 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Строительство мест 

(площадок) накопления ТКО 

Количество построенных контейнерных 

площадок для сбора ТКО 

ГП РФ «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 

услугами граждан 

Российской Федерации» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

Администрация 

Саргатского 

городского 

поселения 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Ремонтные работы 

контейнеров для сбора ТКО 

Количество проведенных ремонтных 

работ контейнеров для сбора ТКО 

Муниципальная программа 

«Развитие экономического 

потенциала Саргатского 

муниципального района 

Омской области»» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

11.2 Задача Улучшение состояния окружающей среды и экологии за счет повышения эффективности природопользования 

 Мероприятие 

Строительство объектов по 

обращению с твердыми 

коммунальными отходами на 

территории Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

Введен в эксплуатацию 1 объект 

ГП ОО «Охрана 

окружающей среды Омской 

области» 

2025-2026 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Строительство 

мусороперегрузочной 

Построена мусороперегрузочная станция 

в рп. Саргатское 

ГП ОО «Охрана 

окружающей среды Омской 
2025-2026 годы 

Администрация 

Саргатского 



23 

 

станции в рп. Саргатское области» муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 

Ликвидация и рекультивация 

объектов накопленного вреда 

окружающей среде на 

территории Саргатского 

района Омской области 

Количество ликвидированных и 

рекультивированных объектов 

накопленного вреда окружающей среде 

ГП ОО «Охрана 

окружающей среды Омской 

области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Ликвидация мест 

несанкционированного 

размещения отходов 

Количество ликвидированных мест 

несанкционированного размещения 

отходов 

ГП ОО «Охрана 

окружающей среды Омской 

области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Рекультивация объектов 

размещения отходов, в том 

числе твердых коммунальных 

отходов 

Количество рекультивированных 

объектов размещения отходов, в том 

числе твердых коммунальных отходов 

ГП ОО «Охрана 

окружающей среды Омской 

области» 

2027-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

12 Цель Территориальное управление 

12.1 Задача Повышение эффективности управления развитием территории за счет принятия градостроительных решений 

 Мероприятие 

Актуализация генеральных 

планов поселений для 

повышения эффективности 

градостроительной стратегии 

Улучшение условий формирования 

среды жизнедеятельности населения 

ГП ОО «Создание условий 

для обеспечения граждан 

доступным и комфортным 

жильем и жилищно-

коммунальными услугами в 

Омской области» 

2026-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Актуализация генеральных 

планов поселений 

Саргатского муниципального 

района Омской области 

Актуализированы генеральные планы 

поселений Саргатского муниципального 

района Омской области 

ГП ОО «Создание условий 

для обеспечения граждан 

доступным и комфортным 

жильем и жилищно-

коммунальными услугами в 

Омской области» 

2026-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

13 Цель Кадровое обеспечение экономики района 



24 

 

13.1 Задача 

Развитие системы профессиональной ориентации, обеспечение навигации по востребованным и перспективным профессиям, 

способствующей повышению мотивации молодежи к трудовой деятельности по профессиям, специальностям и направлениям подготовки, 

востребованным на рынке труда 

 Мероприятие 

Проведение 

профориентационных 

мероприятий для 

школьников, студентов и 

выпускников 

образовательных 

организаций Саргатского 

района, а также для граждан 

ищущих работу 

Формирование мотивации к 

профессиональному саморазвитию 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 

 
Ключевое 

событие 
Проведение «Уроков 

занятости» 
Количество проведенных «Уроков 

занятости» 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 

 
Ключевое 

событие 
Организация встреч с 

работодателями района 
Количество проведенных встреч с 

работодателями района 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 

 
Ключевое 

событие 

Организация экскурсий на 

предприятия и в учреждения 

района 

(«Неделя без турникетов») 

Количество проведенных экскурсий 
на предприятия и в учреждения 

района 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 



25 

 

Саргатского 

района» 

 
Ключевое 

событие 
Организация ярмарок 

вакансий и учебных мест 

Количество организованных ярмарок 
вакансий и учебных мест 

Содействие в поиске работы 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 

13.2 Задача 

Повышение профессионально-квалификационного уровня трудовых ресурсов, в том числе путем организации практико-ориентированного 

профессионального обучения, опережающей профессиональной подготовки, получения дополнительного профессионального образования 

безработных граждан с ориентацией на перспективные потребности в кадрах на рынке труда 

 Мероприятие 

Содействие занятости 

граждан путём организации 

профессионального 

обучения, дополнительного 

профессионального 

образования для 

приобретения или развития 

имеющихся знаний, 

компетенций и навыков, 

обеспечивающих 

конкурентоспособность и 

профессиональную 

мобильность на рынке труда. 

Обеспечение потребности 

квалифицированными кадрами района 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 

 
Ключевое 

событие 

Обучение граждан в рамках 

федерального проекта 

«Содействие занятости» 

национального проекта 

«Демография». 

Организация 

профессионального обучения 

и дополнительного 

профессионального 

образования безработных 

Обучение не менее 12 % безработных 

граждан, зарегистрированных в отчетном 

периоде 

РП ОО «Содействие 

занятости» 
2025-2030 годы 

Филиал казенного 

учреждения 

Омской области 

«Центр занятости 

населения Омской 

области» 

«Кадровый центр 

Саргатского 

района» 



26 

 

граждан по запросам 

работодателей района 

13.3 Задача 

Повышение уровня защищенности граждан на рынке труда, в том числе за счет содействия обеспечению защиты трудовых прав работников, 

выявления и легализации неоформленных трудовых отношений и неофициальной заработной платы, сохранения и развития занятости 

инвалидов, граждан предпенсионного возраста 

 Мероприятие 

Проведение информационно 

— разъяснительной кампании 

для экономически активного 

населения и работодателей с 

целью формирования 

негативного отношения к 

неформальной занятости 

Информирование населения и 

работодателей по трудовому 

законодательству 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2026 годы 

Межрайонное 

управление 

Министерства 

труда и 

социального 

развития Омской 

области №4 

 
Ключевое 

событие 

Семинар «Регулирование 

социально-трудовых 

отношений на территории 

Саргатского муниципального 

района. Основные изменения 

законодательства в сфере 

социально-трудовых 

отношений» 

Участие в семинаре не менее 

30 человек 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2026 годы 

Межрайонное 

управление 

Министерства 

труда и 

социального 

развития Омской 

области №4 

13.4 Задача 
Улучшение условий и охраны труда работников на основе управления профессиональными рисками на каждом рабочем месте, снижение 

уровня производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

 Мероприятие 

Проведение информационно-

разъяснительной работы для 

населения и работодателей 

Информирование населения и 

работодателей по трудовому 

законодательству 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2026 годы 

Межрайонное 

управление 

Министерства 

труда и 

социального 

развития Омской 

области №4 

 
Ключевое 

событие 

Проведение мероприятия 

«День охраны труда» 

Участие в мероприятии не менее 40 

человек 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2026 годы 

Межрайонное 

управление 

Министерства 

труда и 



27 

 

социального 

развития Омской 

области №4 

14 Цель Развитие транспортной системы Саргатского района и обеспечение доступности и качества транспортных услуг 

14.1 Задача Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог за счет проведения текущего и капитального ремонта 

 Мероприятие 

Улучшению качества 

автомобильных дорог, 

создание надежности и 

безопасности дорожного 

движения по дорогам 

местного значения 

Увеличение протяженности 

автомобильных дорог местного 

значения, соответствующих 

нормативным требованиям 

ГП ОО «Комплексное 

развитие сельских 

территорий» 

2025-2030 годы 

Администрации 

сельских 

(городского) 

поселений 

 
Ключевое 

событие 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

Количество отремонтированных дорог 

общего пользования населенных пунктов 

Саргатского района 

ГП ОО «Комплексное 

развитие сельских 

территорий» 

2025-2030 годы 

год 

Администрации 

сельских 

(городского) 

поселений 

14.2 Задача Повышение доступности и качества транспортных услуг для населения 

 Мероприятие 

Обеспечение возможности 

осуществления пассажирских 

перевозов 

Осуществление пассажирских перевозок 

на территории Саргатского 

муниципального района Омской области 

ГП Омской области 

«Развитие транспортной 

системы Омской области» 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Участие в отборе 

муниципальных образований 

на получение субсидии из 

областного бюджета на 

осуществление пассажирских 

перевозок 

Предоставлена субсидия из областного 

бюджета на осуществление 

пассажирских перевозок 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Проведение аукционов на 

выполнение работ по 

пассажирским перевозкам по 

Заключение муниципальных контрактов 

на осуществление пассажирских 

перевозок 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 



28 

 

регулируемым тарифам района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Проведение открытого 

конкурса на право 

осуществления пассажирских 

перевозок по 

нерегулируемым тарифам 

Выдача свидетельств на право 

осуществления пассажирских перевозок 

по нерегулируемым тарифам 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Задача Развитие транспортного сообщения, в том числе оптимизация маршрутной сети 

 Мероприятие 

Формирование оптимальной 

муниципальной маршрутной 

сети 

Функционирование муниципальной 

маршрутной сети 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Разработка и принятие 

нормативных правовых 

актов, направленных на 

совершенствование 

муниципальной маршрутной 

сети 

Приняты нормативные правовые акты 
В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы  

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

15 Цель Развитие жилищно – коммунального комплекса 

15.1 Задача 
Реконструкция сетей водоснабжения, строительство очистных сооружений, строительство газопроводных межпоселковых 

сетей, водозаборных скважин, водоводов, модернизация оборудования источников теплоснабжения 

 Мероприятие 

Модернизация оборудования 

источников и сетей 

теплоснабжения 

Повышение надежности системы 

теплоснабжения 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Ремонт котельных, сетей 

теплоснабжения и 

оборудования источников 

теплоснабжения 

Количество отремонтированных 

котельных, сетей теплоснабжения и 

оборудования источников 

теплоснабжения 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



29 

 

 
Ключевое 

событие 

Приобретение приборов 

учета выработанной тепловой 

энергии в котельные 

Количество приобретенных приборов 

учета выработанной тепловой энергии в 

котельные 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Приобретение и установка 

угольных котлов 

Количество приобретенных и 

установленных котлов 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2026-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Приобретение и установка 

резервных источников 

электроснабжения 

Количество приобретенных и 

установленных резервных источников 

электроснабжения 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 
Модернизация оборудования 

систем водоснабжения 

Повышение надежности системы 

водоснабжения 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 
Ремонт сетей водоснабжения 

Количество отремонтированных сетей 

водоснабжения 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Строительство комплексного 

водозабора в рп. Саргатское 

Построен комплексный водозабор в рп. 

Саргатское 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2026-2028 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Приобретение и установка 

локальной станции очистки 

воды, оборудования для 

очистки и доочистки воды 

Количество приобретенных и 

установленных локальных станций 

очистки воды, оборудования для очистки 

и доочистки воды 

ГП ОО «Развитие 

жилищно-коммунального 

комплекса и энергетики 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



30 

 

 Мероприятие 
Строительство 

газопроводных сетей 
Повышение уровня газификации 

РП Омской области 

«Газификация Омской 

области» 

2030 год 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Строительство 

газопроводных 

межпоселковых сетей 

Количество построенных газопроводных 

межпоселковых сетей 

РП Омской области 

«Газификация Омской 

области» 

2030 год 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

16 Цель Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры. Цифровизация (цифровая трансформация). 

16.1 Задача Увеличение доли населенных пунктов, обеспеченных услугами сотовой связи и высокоскоростным мобильным интернетом 

 Мероприятие 

Реализация мероприятий по 

устранению цифрового 

неравенства, предоставления 

услуг сотовой связи и 

высокоскоростного 

мобильного интернета в 

населенных пунктах 

Саргатского муниципального 

района омской области 

Увеличение доли населения, 

обеспеченного услугами сотовой связи и 

высокоскоростным мобильным 

интернетом 

ГП РФ «Информационное 

общество», ГП ОО 

«Информационное 

общество Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Проведение Всероссийского 

голосования за 

первоочередную установку 

базовых станций сотовой 

связи и подключение 

высокоскоростного 

мобильного интернета в 

малочисленных населённых 

пунктах Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

Количество населенных пунктов, 

обеспеченных услугами сотовой связи и 

высокоскоростным мобильным 

интернетом 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

16.2 Задача 
Реализация образовательных программ с использованием дистанционных технологий и электронного обучения в образовательных 

организациях 



31 

 

 Мероприятие 

Создание условий для 

использования сервисов 

ФГИС «Моя школа» 

30% образовательных организаций, 

используют сервисы федеральной 

информационно-сервисной платформы 

цифровой образовательной среды при 

реализации основных 

общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

ФП «Цифровая 

образовательная среда» 

распоряжение 

Правительства Российской 

Федерации от 2 декабря 

2021 г. № 3427-р 

2025 год 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Обеспечена возможность 

реализации образовательного 

процесса с использованием 

библиотеки цифрового 

образовательного контента 

ФГИС «Моя школа» 

Доля обучающихся, родителей 

(законных представителей) и 

педагогических работников, которым 

обеспечен равный доступ к 

верифицированному образовательному 

контенту - 45% 

ФП «Цифровая 

образовательная среда» 

распоряжение 

Правительства Российской 

Федерации от 2 декабря 

2021 г. № 3427-р 

2025 год 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 Мероприятие 

Создание и внедрение в 

Омской области РГИС 

«Образование» 

В РГИС «Образование» 

зарегистрированы 100% муниципальных 

общеобразовательных организаций, а 

также общеобразовательных 

организаций и организаций среднего 

образования 

ГП ОО «Информационное 

общество Омской области» 
2025 год 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Интеграция РГИС 

«Образование» с ФГИС «Моя 

школа» 

Во ФГИС «Моя школа» передаются 

данные по 100% организаций, 

зарегистрированных в РГИС 

«Образование» 

ГП ОО «Информационное 

общество Омской области» 
2025 год 

Управление 

образования 

администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

16.3 Задача Обеспечение комфортного доступа граждан к предоставлению государственных и муниципальных услуг в электронной форме 

 Мероприятие 

Переход к «бесшовной» 

модели взаимодействия 

органов власти с гражданами 

и предпринимателями 

Сокращение числа обращений и 

предоставляемых документов 

(посредством применения реестровой 

модели результатов предоставления 

услуг) 

ГП ОО «Развитие 

экономического потенциала 

Омской области» 

2025 год 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



32 

 

 
Ключевое 

событие 

Утверждение цифровых 

административных 

регламентов предоставления 

государственных услуг 

В отношении 100% государственных 

услуг утверждены цифровые регламенты 

их предоставления 

ГП ОО «Развитие 

экономического потенциала 

Омской области» 

2025 год 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

16.4 Задача 
Реализация регионального компонента федерального проекта «Цифровая культура» национального проекта «Культура», посредством 

популяризации интернет-сайтов учреждений культуры на цифровые платформы PRO.Культура.РФ 

 Мероприятие 
Популяризация культурных 

мероприятий 

Увеличение числа посещений 

учреждений культуры 

ГП ОО «Развитие культуры 

и туризма» 
2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Анонсирование мероприятий 

на портале «Культура.РФ» 

Количество анонсированных 

мероприятий на портале «Культура.РФ» 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

16.5 Задача Обеспечение условий доступа к государственной системе - Национальная электронная библиотека в библиотеках района 

 Мероприятие 

Реализация проекта 

«Национальная электронная 

библиотека» 

Получение доступа читателям к 

изданиям, которые ранее были доступны 

только в стенах крупнейших библиотек 

России 

ГП ОО «Развитие культуры 

и туризма» 
2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Подключение библиотек 

района к НЭБ 

Количество подключенных библиотек к 

НЭБ 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел культуры 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

17 Цель Управление муниципальным имуществом 



33 

 

17.1 Задача Своевременная разработка и принятие соответствующей нормативно-правовой базы 

 Мероприятие 

Повышение эффективности 

управления муниципальным 

имуществом 

Эффективное управление 

муниципальным имуществом, и 

земельными участками 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Разработка и актуализация 

существующих нормативных 

правовых актов для 

эффективного управления 

муниципальным имуществом 

Утверждены и актуализированы 

нормативные правовые акты для 

эффективного управления 

муниципальным имуществом 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 

17.2 Задача Установление эффективных ставок за аренду муниципального имущества 

 Мероприятие 

Пересмотр арендных ставок 

за использование земельных 

участков находящихся в 

муниципальной 

собственности и земельных 

участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничения 

Повышение арендных ставок 
В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Принятие решений о 

пересмотре арендных ставок 

в сторону их увеличения 

Увеличение поступления в бюджет 

муниципального района денежных 

средств за аренду муниципального 

имущества 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

17.3 Задача Обеспечение полноты реестра объектов муниципального недвижимого имущества 

 Мероприятие 

Мониторинг приобретаемого 

недвижимого имущества для 

исполнения своих 

полномочий в собственность 

муниципальных образований 

предприятий и учреждений 

Использование имущества для 

исполнения своих уставных 

обязанностей учреждениями 

предприятиями и органами местного 

самоуправления 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 



34 

 

Саргатского муниципального 

района 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг эффективного 

использования, и 

корректировка использования 

имущества закрепленного за 

муниципальными 

учреждениями и 

предприятиями 

Внесение в реестр объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальный реестр 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 

17.4 Задача Контроль за сохранностью и проведение инвентаризации объектов муниципальной собственности 

 Мероприятие 

Проведение ежегодной 

инвентаризации 

муниципального имущества 

закрепленного на праве 

оперативного управления,  

хозяйственного ведения и 

имущества казны 

Сохранность муниципального 

имущества 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Контроль за сохранностью и 

использованием 

муниципального имущества 

Предоставление инвентаризационных 

описей в уполномоченный орган 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 

Отдел по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

Саргатского МР 

18 Цель Управление муниципальными финансами 

18.1 Задача 
Обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости районного бюджета в условиях ограниченности его доходных 

источников 

 Мероприятие 

Обеспечение роста 

налоговых и неналоговых 

доходов районного бюджета 

по итогам исполнения 

районного бюджета в 

отчетном финансовом году 

по сравнению с уровнем 

исполнения районного 

Увеличение суммы налоговых и 

неналоговых доходов районного 

бюджета по итогам исполнения 

районного бюджета в отчетном 

финансовом году по сравнению с 

уровнем исполнения районного бюджета 

в финансовом году, предшествующем 

отчетному финансовому году 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области, Комитет 

финансов и 

контроля 

Администрации 



35 

 

бюджета в финансовом году, 

предшествующем отчетному 

финансовому году 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Проведение заседаний 

Межведомственной комиссии 

по защите трудовых прав 

работников 

муниципального района и 

координации деятельности 

органов исполнительной 

власти по обеспечению 

дополнительных 

поступлений доходов в 

районный бюджет 

Саргатского муниципального 

района Омской области 

Поступление дополнительных доходов в 

районный бюджет, уменьшение суммы 

недоимки по налогам 

Подпрограмма 

"Муниципальное 

управление, управление 

муниципальными 

финансами и имуществом в 

Саргатском муниципальном 

районе Омской области" 

муниципальной программы 

«Развитие экономического 

потенциала Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области, Комитет 

финансов и 

контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

18.2 Задача Сдерживание роста расходов районного бюджета, повышение их эффективности 

 Мероприятие 

Соблюдение нормативов 

формирования расходов на 

оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц 

местного самоуправления 

Омской области, 

осуществляющих свои 

полномочия на постоянной 

основе, муниципальных 

служащих и содержание 

органов местного 

самоуправления Саргатского 

муниципального района 

Омской области, 

установленных 

Правительством Омской 

области 

Сдерживание роста расходов районного 

бюджета на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного 

самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов 

местного самоуправления 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг соблюдения 

нормативов формирования 

Не превышение установленных 

Правительством Омской области 

МП «Развитие 

экономического потенциала 
2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 



36 

 

расходов на оплату труда 

депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления Омской 

области, осуществляющих 

свои полномочия на 

постоянной основе, 

муниципальных служащих и 

содержание органов местного 

самоуправления Саргатского 

муниципального района  

Омской области, 

установленных 

Правительством Омской 

области 

нормативов формирования расходов на 

оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного 

самоуправления Омской области, 

осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов 

местного самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

18.3 Задача 
Приоритизация расходов районного бюджета исходя из прогноза доходов районного бюджета, источников финансирования дефицита 

районного бюджета и с учетом закрепленных за Саргатским муниципальным районом Омской области полномочий 

 Мероприятие 

Соблюдение норм, 

установленных п.3 ст.136 

Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, о 

запрете установления и 

исполнения расходных 

обязательств, не связанных с 

решением вопросов, 

отнесенных Конституцией 

Российской Федерации, 

федеральными законами, 

законами субъектов 

Российской Федерации к 

полномочиям органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

Отсутствие расходных обязательств, не 

связанных с решением вопросов, 

отнесенных Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, 

законами субъектов Российской 

Федерации к полномочиям органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области, Комитет 

финансов и 

контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг принимаемых 

обязательств органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

Проведение мониторинга принимаемых 

обязательств органов местного 

самоуправления муниципального района 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


37 

 

района Омской 

области 

18.4 Задача 

Исполнение действующих расходных обязательств, недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными 

источниками, недопущение установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям 

муниципальных районов 

 Мероприятие 

Соблюдение норм, 

установленных ст. 219 

Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, об 

исполнении бюджета по 

расходам, установление 

бюджетных обязательств и 

внесение изменений в ранее 

принятые бюджетные 

обязательства в пределах 

доведенных лимитов 

бюджетных обязательств 

Отсутствие бюджетных обязательств 

сверх доведенных лимитов бюджетных 

обязательств 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг принимаемых 

обязательств органов 

местного самоуправления 

муниципального района 

Проведение мониторинга принимаемых 

обязательств органов местного 

самоуправления муниципального района 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

18.5 Задача 
Привлечение средств федерального, областного бюджетов на софинансирование расходных обязательств Саргатского муниципального 

района Омской области 

 Мероприятие 

Участие в проводимых 

отборах получателей 

субсидий, предоставляемых 

из федерального, областного 

бюджетов 

Привлечение средств федерального, 

областного бюджетов на 

софинансирование расходных 

обязательств Саргатского 

муниципального района Омской области 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг проводимых 

отборов получателей 

субсидий, предоставляемых 

из федерального, областного 

Изучены нормативно – правовые акты, 

регулирующие порядки предоставления 

субсидий из федерального, областного 

бюджетов 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 



38 

 

бюджетов Омской области» области 

18.6 Задача Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности районного бюджета 

 Мероприятие 
Исполнение кассового плана 

районного бюджета 

Отсутствие по состоянию на первое 

число каждого месяца просроченной 

кредиторской задолженности районного 

бюджета и бюджетных учреждений 

района, источником финансового 

обеспечения деятельности которых 

являются средства районного бюджета 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области, Комитет 

финансов и 

контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Утверждение и (или) 

обеспечение актуализации до 

1 апреля текущего 

финансового года плана 

(«дорожной карты») по 

взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в 

районный бюджет, пеням и 

штрафам по ним. 

Обеспечение реализации в текущем 

финансовом году плана («дорожной 

карты») по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в районный 

бюджет, пеням и штрафам по ним. 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области, Комитет 

финансов и 

контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

18.7 Задача 
Реализация мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении 

 Мероприятие 

Проведение внутреннего 

финансового аудита по 

вопросам соблюдения 

получателями 

межбюджетных субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое 

Соблюдение получателями 

межбюджетных субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, условий, 

целей и порядка, установленных при их 

предоставлении 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 



39 

 

назначение, условий, целей и 

порядка, установленных при 

их предоставлении 

 
Ключевое 

событие 

Мониторинг норм 

нормативно – правовых 

актов, регулирующих 

условия, цели и порядки 

предоставления субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое 

назначение. 

Изучены нормы нормативно – правовых 

актов, регулирующих условия, цели и 

порядки предоставления субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое 

назначение 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

18.8 Задача 
Обеспечение прозрачности (открытости) бюджетного процесса Саргатского муниципального района Омской области посредством 

использования информационных ресурсов в сети «Интернет» 

 Мероприятие 

Обеспечение открытого 

доступа к бюджетным 

данным Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

Обеспечен открытый доступ к 

бюджетным данным Саргатского 

муниципального района Омской области 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

 
Ключевое 

событие 

Размещение на официальном 

сайте Саргатского 

муниципального района 

Омской области в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

"Интернет" документов и 

информации, определенных 

для размещения 

нормативными документами. 

Размещены на официальном сайте 

Саргатского муниципального района 

Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

документы и информация, определенные 

для размещения нормативными 

документами. 

МП «Развитие 

экономического потенциала 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области» 

2025-2030 годы 

Комитет финансов 

и контроля 

Администрации 

Саргатского 

муниципального 

района Омской 

области 

19 Цель Повышение качества предоставления муниципальных услуг 

 Задача Регламентация и стандартизация предоставления муниципальных услуг 

 Мероприятие Разработка Актуализация перечня муниципальных В рамках текущей 2025-2030 годы Администрация 



40 

 

административных 

регламентов предоставления  

муниципальных услуг 

услуг деятельности Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Разработка 

административных 

регламентов предоставления   

муниципальных услуг 

Разработаны административные 

регламенты предоставления 

муниципальных услуг 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 Задача Предоставление муниципальных услуг в электронном виде 

 Мероприятие 
Оказание муниципальных 

услуг в электронном виде 

Повышение качества предоставления 

муниципальных услуг 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Составление перечня 

муниципальных услуг, 

необходимых для перевода в 

электронный вид 

Направление заявки в Министерство 

цифрового развития и связи Омской 

области о переводе муниципальных 

услуг в электронный вид 

В рамках текущей 

деятельности 
2025-2030 годы 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 Задача Муниципальных услуг по принципу «одного окна» 

 Мероприятие 

Актуализация перечня 

муниципальных услуг, 

предоставление которых 

может быть организовано по 

принципу «одного окна», в 

том числе на базе 

Внесение изменений в нормативно 

правовой акт, утверждающий перечь 

муниципальных услуг, предоставление 

которых может быть организовано по 

принципу «одного окна», в том числе на 

базе многофункционального центра 

В рамках текущей 

деятельности 

По мере 

необходимости 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 



41 

 

многофункционального 

центра предоставления 

государственных и  

муниципальных услуг на 

территории Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

предоставления государственных и  

муниципальных услуг на территории 

Саргатского муниципального района 

Омской области  

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Включение в перечь 

муниципальных услуг, 

предоставление которых 

может быть организовано по 

принципу «одного окна», в 

том числе на базе 

многофункционального 

центра предоставления 

государственных и  

муниципальных услуг на 

территории Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

Направление актуализированного 

нормативно правового акта, 

утверждающего перечь муниципальных 

услуг, предоставление которых может 

быть организовано по принципу «одного 

окна», в том числе на базе 

многофункционального центра 

предоставления государственных и  

муниципальных услуг на территории 

Саргатского муниципального района 

Омской области с целью заключения 

дополнительного соглашения с МФЦ по 

уточнению  перечня муниципальных 

услуг, предоставление которых может 

быть организовано по принципу «одного 

окна», в том числе на базе 

многофункционального центра 

предоставления государственных и  

муниципальных услуг на территории 

Саргатского муниципального района 

Омской области 

В рамках текущей 

деятельности 

По мере 

необходимости 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 Задача Развитие механизмов досудебного обжалования жалоб 

 Мероприятие 

Актуализация 

административных 

регламентов предоставления  

муниципальных услуг 

Внесение изменений в 

административные регламенты 

предоставления  муниципальных услуг 

В рамках текущей 

деятельности 

На постоянной 

основе 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 Ключевое Сокращение сроков Направление жалоб заявителем В рамках текущей На постоянной Администрация 



42 

 

событие рассмотрения жалоб посредством электронных сервисов деятельности основе Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 Задача Мониторинг качества и мониторинг удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных услуг 

 Мероприятие 

Формирование перечня 

муниципальных услуг для 

проведения мониторинга 

качества предоставления 

муниципальных услуг 

Проведение мониторинга качества 

предоставления муниципальных услуг 

В рамках текущей 

деятельности 

По мере 

необходимости 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 
Ключевое 

событие 

Опрос лиц, обратившихся за 

оказанием муниципальных 

услуг 

Уровень удовлетворенности качеством 

предоставления  муниципальных услуг - 

не менее 90% 

В рамках текущей 

деятельности 

По мере 

необходимости 

Администрация 

Саргатского МР, 

Администрации 

городского и 

сельских 

поселений 

Саргатского МР 

 


